UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - UFMT

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - ICAA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP - CUS

EDITAL DE INSCRIÇÃO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM  PRODUÇÃO, PROCESSAMENTO E PÓS-

COLHEITA DE GRÃOS E SEMENTES

A coordenação do Curso de Especialização em PRODUÇÃO, PROCESSAMENTO E PÓS-

COLHEITA DE GRÃOS E SEMENTES, no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente Edital para a abertura de inscrições, visando à seleção de candidatos para 35 vagas,

no ano de 2016.

I.  CARACTERIZAÇÃO DO CURSO

1. Período de Realização (20 meses)

Início:  01 de abril de 2017

Término:  30 de novembro de 2018

2. Carga Horária: 400 horas-aula

3. Turno de oferta – integral diurno

   Sábados e domingos – 08:00-12:00 e 14:00-18:00 horas

4. Periodicidade – quinzenal

5. Número de Vagas:  35 (trinta e cinco) vagas

OBS 1.:  O Curso de Especialização somente será iniciado com 35 participantes pagantes.

OBS 2.: Havendo demanda, no mínimo 5% (cinco por cento) das vagas serão destinadas, sem ônus,

aos servidores do quadro permanente da UFMT e no mínimo 5% (cinco por cento) para atendimento

à comunidade de baixa renda, observado o processo seletivo.

OBS 3.: A vagas serão destinadas, sem ônus, aos servidores do quadro permanente da UFMT e no

para atendimento à comunidade de baixa renda, serão consideradas em função do número total de

pagantes com matrícula efetivada.

II. PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DE INSCRIÇÃO.

Poderão se inscrever Engenheiros Agrônomos, Engenheiros Florestais, Biólogos,

Engenheiros Agrícolas, Zootecnistas e profissionais de áreas afins, portadores de diploma de

curso superior.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 07/11/2016 à 03/03/2017

PROCESSO DE INSCRIÇÃO:

Preenchimento da ficha de inscrição, efetivação do pagamento e entrega da

documentação.

1º) Ficha de inscrição e Pagamento do Boleto: 07/11/2016 à 03/03/2017

Site da Fundação Unisselva: http://www.fundacaouniselva.org.br/

2º) Entrega de documentação: 07/11/2016 à 03/03/2017

Secretaria do Curso de Graduação em Agronomia – UFMT/Sinop (Com Maryelza).

Endereço: Av. Alexandre Ferronato nº. 1200, Bairro: Distrito Industrial II, Cep: 78.557-267

HORÁRIO: 08:00 – 11:00 e 14:00 – 17:00 horas

POR VIA POSTAL (SOMENTE VIA SEDEX) – A inscrição também poderá ser feita via

postal, com o envio da documentação à secretaria do Curso de Graduação Agronomia -

Câmpus de Sinop, tendo como data limite de postagem o dia 03 de março de 2017.

DOCUMENTAÇÃO A SER ENTREGUE NA SECRETARIA DO CURSO DE

GRADUAÇÃO DE AGRONOMIA

(Para efetivação do processo de inscrição):

 Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (disponível em:

www.fundacaouniselva.org.br);

 Fotocópia autenticada do Diploma de Graduação;

 Fotocópia do RG e do CPF ;

 2 Fotos 3 x 4;

 Curriculum Vitae ou Lattes (simplificado);

 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 em nome da

Fundação UNISELVA. (boleto disponível em: http://www.fundacaouniselva.org.br/);

O Curso de Especialização somente será iniciado com 35 participantes pagantes. Em caso do

não preenchimento das vagas, o período de inscrição será prorrogado por mais 30 dias e após

este prazo, caso ainda não haja preenchimento total das vagas, os inscritos deverão ser

ressarcidos com o mesmo valor da inscrição pago anteriormente.

http://www.fundacaouniselva.org.br/
http://www.fundacaouniselva.org.br/

III – SELEÇÃO

Em havendo mais do que 35 inscritos, a seleção dos candidatos se dará através da análise da

documentação e ordem de inscrição.

PERÍODO DE SELEÇÃO:  06/03/2017

Divulgação dos selecionados: 07/03/2017

Período para interposição de recursos: 09/03/2017 das 7:30h as 11:00h (Local: Setor de

Protocolo da UFMT/Sinop)

Divulgação dos recursos interpostos: 20/03/2017

IV – MATRÍCULA E INÍCIO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

MATRÍCULA: 21 a 24/03/2017

Local: Secretaria do Curso de Graduação em Agronomia – UFMT/Sinop. Av Alexandre

Ferronato nº. 1200, Bairro: Distrito Industrial II, Cep: 78.557-267.

HORÁRIO: 08:00 – 11:00 e 14:00 – 17:00 horas (Horário de Mato Grosso)

Telefones: 3533-3134/3533-3137

e-mail: especializacaograosesementes@gmail.com ou http://www.ufmt.br/ppggs

 Requerimento de matrícula preenchido e assinado.

No ato da matrícula deverá ser apresentado o comprovante de pagamento da primeira parcela

(R$ 600,00) ou do valor total do curso (R$ 12.000,00). O curso poderá ser pago a vista (5%

de desconto) ou em 20 parcelas de R$ 600,00 (matrícula + 19 parcelas de R$ 600,00).

*A matrícula poderá ser efetuada por terceiros.

INÍCIO DO CURSO: 01 de abril de 2017

Local do curso: Sala 12 Bloco I - Campus UFMT de Sinop

mailto:especializacaograosesementes@gmail.com
http://www.ufmt.br/ppggs

V- ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO

MÓDULOS PROFESSOR RESPONSÁVEL C.H. INÍCIO TÉRMINO

1.  Introdução à metodologia de

pesquisa

Márcio Roggia Zanuzo

(UFMT/Sinop)
15 01/04/2017 02/04/2017

2. Manejo e conservação do solo

na produção de grãos e sementes
Carlos Cesar Breda (UFMT/Sinop) 15 22/04/2017 23/04/2017

3. Nutrição mineral de plantas

voltada à produção de grãos e

sementes

Anderson Lange (UFMT/Sinop) 15 06/04/2017 07/04/2017

4. Formação e desenvolvimento de

sementes

Carlos Vinício Vieira

(UFMT/Sinop)
15 27/04/2017 28/04/2017

5. Legislação e análise de grãos e

sementes
Eliane Maria Forte Daltro  15 17/06/2017 18/06/2017

6. Fisiologia da germinação de

sementes

Carlos Vinício Vieira

(UFMT/Sinop)
15 01/07/2017 02/07/2017

7. Dormência em sementes Camila Aquino Tomaz (La Salle) 15 22/07/2017 23/07/2017

8. Vigor de sementes - parte 1
Maria Cristina de Figueiredo e

Albuquerque (UFMT/Cuiabá)
15 12/08/2017 13/08/2017

9. Vigor de sementes - parte 2
Rogério de A. Coimbra

(UFMT/Sinop)
15 26/08/2017 27/08/2017

10. Controle de qualidade de grãos

e sementes
Valeria Cristina Campos (Eduvale) 15 09/09/2017 10/09/2017

11. Aspectos da Produção de grãos

e sementes

Cassiano Spaziani Pereira

(UFMT/Sinop)
15 30/09/2017 01/10/2017

12. Produção de sementes de

espécies florestais

Sidney Fernando Caldeira

(UFMT/Cuiabá)
15 21/10/2017 22/10/2017

13. Produção de sementes de

grandes culturas – parte 1

José de Barros França Neto

(EMBRAPA/Londrina)
15 04/11/2017 05/11/2017

14. Produção de sementes de

grandes culturas – parte 2

Edison Ulisses Ramos

(EMBRAPA/Sinop)
15 25/11/2017 26/11/2017

15. Patologia e Tratamento de

Grãos e Sementes

Solange M. Bonaldo

(UFMT/Sinop)
15 03/03/2018 04/03/2018

16. Mecanização de operações

agrícolas na pro33dução de grãos e

sementes

Wellington G. Vale (UFMT/Sinop) 15 24/03/2018 25/03/2018

17. Uso da irrigação na produção

de grãos e sementes

Kelte Resende Arantes

(UFMT/Sinop)
15 07/04/2018 08/04/2018

18. Conservação de grãos e

segurança alimentar

Sílvia de Carvalho Campos

Botelho (EMBRAPA/Sinop)
15 21/04/2018 22/04/2018

19. Secagem e aeração de grãos e

sementes
Solenir Ruffato (UFMT/Sinop) 15 05/05/2018 06/05/2018

20. Beneficiamento de grãos e

sementes

Edison Ulisses Ramos

(EMBRAPA/Sinop)
15 26/05/2018 27/05/2018

21. Armazenamento de grãos e

sementes, certificação de unidades

armazenadoras

Solenir Ruffato (UFMT/Sinop) 15 09/06/2018 10/06/2018

22. Pragas de armazenamento,

monitoramento e controle.

Rafael Major Pitta

(EMBRAPA/Sinop )
15 30/06/2018 01/07/2018

23. Classificação de grãos
Maria Aparecida Braga Caneppele

(UFMT/Cuiabá)
15 21/07/2018 22/07/2018

24. Redação Científica
Rodolfo Casimiro de Araújo Beber

(UFMT/Sinop)
15 04/08/2018 05/08/2018

- Monografia Orientador a definir pelo Aluno 40 06/08/2018 31/10/2018

Aulas encerram em AGOSTO/2018

VI. MONOGRAFIA

A monografia poderá ser uma revisão sobre assunto atual ligado a linha de pesquisa ou

trabalho individual de conclusão de curso (relatório de experimento desenvolvido).

Linhas de Pesquisa:

- Vigor de sementes

- Beneficiamento de grãos e sementes

- Conservação e Armazenamento de grãos e sementes

- Produção de sementes

- Classificação de grãos

- Pragas de grãos armazenados

- Segurança do trabalho

- Patologia de sementes

- Produção de sementes florestais

A monografia e/ou trabalho individual de conclusão de curso será apresentada perante

banca constituída pelo orientador (presidente) e, pelo menos, um examinador com

titulação mínima de mestre. A data máxima para entrega da monografia ou trabalho

individual de conclusão de curso será no dia 31/07/2018.

Para cada docente ministrante do curso, será permitida a orientação em monografia de

no máximo 5 discentes.

VII. EXIGÊNCIAS PARA OBTENÇÃO DO CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

DO CURSO:

Frequência Mínima: O curso será conduzido na forma de módulos, em um total de 24

módulos. O aluno deverá ter a frequência mínima de 75% da carga horária prevista e de

aproveitamento mínimo de 70% no processo formal de avaliação em cada disciplina.

Obtenção de nota mínima “7,0” na monografia ou no trabalho individual de conclusão

de curso

*Entrega e defesa deverá ser realizada após conclusão dos créditos em disciplinas do

curso.

VII. OUTRAS INFORMAÇÕES

Secretaria do Curso de Graduação em Agronomia – UFMT/Sinop. Av Alexandre

Ferronato nº. 1200, Bairro: Distrito Industrial II, Cep: 78.557-267.

HORÁRIO: 08:00 – 11:00 e 14:00 – 17:00 horas

Telefones: 3533-3134/3533-3137

E-mail: especializacaograosesementes@gmail.com

________________________________

Prof. Dr. Rogério de Andrade Coimbra

Coordenador do Curso de Especialização em Produção, Processamento  e Pós-

colheita de Grãos e Sementes